29.08.2022 г. №559

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЕМ ОБЪЕКТОВ
СПОРТА, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ ОСИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, В ТОМ ЧИСЛЕ СПОРТИВНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВО ВНЕУЧЕБНОЕ ВРЕМЯ

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 4 декабря

2007 года N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации",
Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ
"Об образовании в Российской Федерации, руководствуясь ч.1 ст.36, ч. 4 ст. 55
Устава Осинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Установить Порядок использования населением объектов спорта,
находящихся в собственности Осинского муниципального района, в том числе
спортивной инфраструктуры образовательных организаций во внеучебное время
(прилагается).
      2. Руководителю аппарата, начальнику отдела по обеспечению деятельности
мэра администрации Осинского муниципального района Борокшоновой Т.В.
опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Знамя труда» и
разместить на официальном сайте Осинского муниципального района.
      3. Настоящее постановление вступает в силу после официального
опубликования (обнародования).
     4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра по социальной политике Казанцева Н.С.

И.о мэра Осинского муниципального района                                     Б.М. Хошхоев

Утверждено
Постановлением и.о мэра Осинского

                                    муниципального района №
                                       от «____»__________2022 г.

ПОРЯДОК
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЕМ ОБЪЕКТОВ СПОРТА, НАХОДЯЩИХСЯ

В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ СПОРТИВНОЙ
ИНФРАСТРУКТУРЫ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВО ВНЕУЧЕБНОЕ ВРЕМЯ

               1. Настоящий Порядок устанавливает порядок использования населением
объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности, в том числе
спортивной инфраструктуры образовательных организаций Осинского
муниципального района (далее - физкультурно-оздоровительные и спортивные
сооружения) во внеучебное время в целях удовлетворения потребностей
населения в поддержании и укреплении здоровья, физической реабилитации и
проведения физкультурно-оздоровительного и спортивного досуга.
              2. Физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения
предоставляются населению в следующих целях:
1) привлечение населения к систематическим занятиям физкультурой и спортом,
формирование здорового образа жизни, воспитания физических, морально-
этических и волевых качеств;
2) повышение роли физической культуры в оздоровлении, предупреждении
заболеваемости и сохранении здоровья;
3) повышение уровня физической подготовленности и улучшение спортивных
результатов;
4) организация и проведение спортивных мероприятий;
5) профилактика вредных привычек и правонарушений.
            3. При использовании физкультурно-оздоровительных и спортивных
сооружений осуществляется комплекс мероприятий по обеспечению
антитеррористической защищенности объектов (территорий), предусматривающих
организацию пропускного и внутриобъектного режимов и исключающих
бесконтрольное пребывание посторонних лиц. Ответственность за обеспечение
антитеррористической защищенности возлагается на руководителей организаций,
являющихся правообладателями физкультурно- оздоровительных и спортивных
сооружений, а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное
руководство деятельностью работников на указанных сооружениях.
           4. Предоставление физкультурно-оздоровительных и спортивных
сооружений населению включает в себя:
1) использование физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений,
оборудованных для проведения занятий по физической культуре и спорту;
2) использование физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений для
оздоровительного отдыха;
3) пользование спортивным оборудованием (тренажерами, снарядами,
инвентарем).
          5. Образовательные организации  и учреждения, подведомственные
администрации Осинского муниципального района, в чьем оперативном управлении
находятся физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения,
обеспечивают население бесплатной, доступной и достоверной информацией об
условиях использования физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений,
в том числе о порядке их использования, стоимости их предоставления, правилах

поведения при их использовании, об антитеррористической защищенности
физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений.
          6. В целях предоставления населению физкультурно-оздоровительных и
спортивных сооружений, являющихся спортивной инфраструктурой
образовательных организаций Осинского муниципального района во внеучебное
время, организованные группы населения (физкультурно-спортивные организации,
в том числе физкультурно-спортивные клубы по месту жительства (далее -
заявители) обращаются непосредственно в образовательную организацию
Осинского муниципального района с заявлением.
          7.  Образовательная организация Осинского муниципального района
регистрирует заявление в журнале поступивших заявлений день его поступления с
указанием на нем регистрационного номера.
          8.  Заключению договора должна предшествовать проводимая учредителем
 образовательной организации оценка последствий, в порядке, установленном
постановлением мэра Осинского муниципального района от 15.03.2018 г. №122
«Об утверждении Положения о порядке проведения  экспертной оценки
последствий передачи в аренду имущества, находящегося в собственности
Осинского муниципального района и закрепленного на праве оперативного
управления за муниципальными учреждениями, являющимися объектами
социальной инфраструктуры для детей».
           8.1. Использование спортивной инфраструктуры образовательных
организаций осуществляется при неукоснительном соблюдении постановления
Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 года N 28
"Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодежи",
          9. Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) спортивной
инфраструктуры образовательной организации Осинского муниципального района
принимается руководителем  образовательной организации Осинского
муниципального района в течение трех рабочих дней со дня приема заявления.
         10. В случае принятия решения о предоставлении заявителю спортивной
инфраструктуры образовательной организации Осинского муниципального района в
течение одного рабочего дня со дня принятия решения, указанного в пункте 11
настоящего Порядка, оформляется договор на
предоставление спортивной инфраструктуры образовательной организации
Осинского муниципального района.
         11.  Образовательная организация Осинского муниципального района вправе
принять решение об отказе в предоставлении своей спортивной инфраструктуры по
следующим основаниям:
1) превышение предельной численности посетителей по отношению к пропускной
способности спортивной инфраструктуры  образовательной организации Осинского
муниципального района;
2) проведение ремонтных работ, реконструкции, переоборудования спортивной
инфраструктуры  образовательной организации Осинского муниципального района;
3) использование спортивной инфраструктуры  образовательной организации
Осинского муниципального района  в ущерб образовательной деятельности, а
также деятельности их спортивных клубов и проведению физкультурно-спортивных
мероприятий во внеурочное время;
4) несоответствие целей использования спортивной инфраструктуры
образовательной организации Осинского муниципального района пункту 2
настоящего Порядка;

5) в случае, если заявителем ранее был причинен ущерб спортивной
инфраструктуре, имуществу образовательной организации Осинского
муниципального района.
        12.  После устранения обстоятельств, указанных в подпунктах 1, 2 пункта 13
настоящего Порядка, заявители вправе обратиться с заявлением повторно.
        13.  Договор на предоставление спортивной инфраструктуры образовательной
организации  Осинского муниципального района должен включать в себя
следующие условия:
1) перечень объектов спортивной инфраструктуры образовательной организации
Осинского муниципального района, предполагаемый для использования
населением в целях, указанных в пункте 2 настоящего Порядка;
2) перечень разрешенного к использованию спортивного оборудования и
инвентаря, находящегося в собственности  образовательной организации
Осинского муниципального района;
3) график предоставления объектов спортивной инфраструктуры  образовательной
организации Осинского муниципального района с указанием дней недели, времени;
4) стоимость предоставления объектов спортивной инфраструктуры
образовательной организации Осинского муниципального района;
5) срок предоставления спортивной инфраструктуры образовательной
организации Осинского муниципального района;
6) права и обязанности сторон.